salários mínimos; 

IV – não tenham recebido, no ano-calendário referente ao 

exercício da declaração de imposto de renda pessoa física anterior 
ao ano da data de adesão ao Programa de Apoio à Conservação 

Ambiental, rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e 
oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos). 

§ 3º Para os efeitos do disposto no § 1º deste artigo, aplica-se 

a definição de família estabelecida pelo § 1º do art. 20 da Lei 
nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993.” (NR) 

“Art. 5º Para receber os recursos financeiros do Programa de